
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 
 

г. Нефтеюганск 

 

01.09.2023 № 621 

 

Об организации профилактической работы МБОУ «СОШ № 7» в 2023-2024 

учебном году 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании ст. 14 

Федерального  закона от 24.06.1999 № 120 «Об основах  системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказа 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры № 1413 от 31.10.2019 «О предоставлении 

информации о несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказа 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры № 88 от 29.01.2016 «Об организации проведения 

мониторинга адаптации детей-мигрантов», постановления администрации 

города Нефтеюганска № 47-нп от 27.02.2019 «Об утверждении регламента 

межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в сфере выявления 

семейного неблагополучия и организации работы с несовершеннолетними и 

семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной 

жизненной ситуации, на территории города Нефтеюганска» (с изм. от 

29.11.2019 № 204-нп), постановления администрации города Нефтеюганска от 

06.04.2018 № 51-нп «О наставничестве над несовершеннолетними, 

находящимися в социально опасном положении, в городе Нефтеюганске» (с 

изм. от 27.02.2019 № 48-нп),  постановлением администрации города 

Нефтеюганска «Об утверждении Плана противодействия коррупции в 

администрации города Нефтеюганска на 2021-2024 годы»(с изм. от 12.01.2022), 

приказа департамента образования и молодежной политики администрации 

города Нефтеюганска от 25.08.2022 №565-п «Об организации 

профилактической работы в образовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования и молодежной политики администрации города 



Нефтеюганска»,  с целью совершенствования профилактической работы, 

контроля за соблюдением законодательства в области образования 

несовершеннолетних учащихся образовательных организаций, формирования 

законопослушного поведения участников образовательных отношений, 

предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения 

причин и условий, способствующих этому, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственными за организацию и координацию 

профилактической работы в образовательной организации (далее-

ответственные) заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

(Зотова Н.В.), социального педагога (Попова М.Ю.), педагога-психолога 

(Нурисламова Г.Ф.), педагога-психолога (Морозова Т.Н.). 

2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Зотова Н.В.), 

социальному педагогу (Попова М.Ю.), педагогу-психологу (Нурисламова Г.Ф.), 

педагогу-психологу (Морозова Т.Н.): 

2.1.Систематизировать профилактическую работу в соответствии с 

Федеральным законом от 24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

2.2.Обеспечить ведение учетно-отчетной документации по 

профилактической работе (приложение 2-15,20).  

2.3.Предоставлять своевременно учетно-отчетную документацию по 

профилактической работе в отдел развития образования, информационно-

методического обеспечения и воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска 

(далее-Департамент) (metod_ugansk@mail.ru) (приложение 2-15, 20). 

2.5.Привести в соответствие перечень документов, регламентирующих 

профилактическую работу в образовательной организации (приложение 2).  

2.6.Обеспечить оказание методической помощи классным руководителям 

по организации профилактической работы с учащимися (в том числе с 

учащимися состоящими на различных видах профилактического учета и 

требующих особого педагогического внимания). 

3.Социальному педагогу (Попова М.Ю.) 

3.1.Организовать работу по закреплению наставников из числа 

педагогических работников за несовершеннолетними, состоящими на 

профилактических учетах.  

3.2.Обеспечить  

3.2.1.Ежемесячно в срок до 25 числа корректировку Учета в отделе 

развития образования, информационно-методического обеспечения и 

воспитательной работы Департамента (кабинет 23). 

3.2.2.Предоставление ежемесячно, не позднее 25 числа, в отдел развития 

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 

работы Департамента (metod_ugansk@mail.ru)  информации (приложения 3-5).  

mailto:metod_ugansk@mail.ru
mailto:metod_ugansk@mail.ru


3.2.3.Предоставление ежеквартально, не позднее 25 числа последнего 

месяца каждого квартала, следующего за отчётным, в отдел развития 

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 

работы Департамента (metod_ugansk@mail.ru)  информации (приложения 6-12).  

3.2.4. Предоставление информации о семьях и детях мигрантов в срок до 

10 сентября и 10 февраля каждого учебного года в отдел развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Департамента (metod_ugansk@mail.ru) информации (приложения13-15). 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1.Разработать и включить в план воспитательной работы циклограмму 

деятельности классного руководителя по профилактической работе. 

4.2.Включить в план воспитательной работы класса профилактические 

мероприятия по направлениям (приложение 18). 

4.3. Занятость учащихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета. 

4.4. Обеспечить вовлечение обучающихся, состоящих на различных 

видах профилактического учета в деятельность Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ», 

Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы», 

общероссийской общественно-государственной детско-молодёжной 

организации «Российское движение детей и молодёжи «Движение первых», 

иные проекты и программы, реализуемые в сфере молодежной политики. 

4.5. Предоставлять: 

4.5.1. Ежедневно отчет дежурному администратору о посещении 

несовершеннолетними учебных занятий.  

4.5.2. Информацию о систематически пропускающих занятия без 

уважительной причины (по факту выявления, незамедлительно) заместителю 

директора по ВР, социальному педагогу.  

4.5.3. Анализ работы по итогам профилактической работы за учебный год 

заместителю директора по ВР, социальному педагогу. 

4.6. Обеспечить занятость учащихся класса в свободное от учебы время (в 

том числе учащихся, состоящих на различных видах профилактического учета). 

4.7. Обобщать и распространять опыт по реализации лучших программ и 

методик, направленных на формирование законопослушного поведения. 

5.Считать утратившим силу приказ образовательной организации от 

30.12.2020 № 810 «Об организации профилактической работы». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе (Зотова Н.В.). 

   

  

Директор                                                                                               Е.О.Куанышев 
 

 

 

 

mailto:metod_ugansk@mail.ru


Приложение 1  

к приказу от 01.09.2023 № 621 

 

План 

профилактических мероприятий по формированию законопослушного 

поведения обучающихся, предупреждения безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому 

№п/п Дата 

проведения 

Мероприятие Ответственный Исполнитель 

03-01-1 "Профилактика безнадзорности и правонарушений (в том числе безвестных исчезновений, 

самовольных уходов, социального сиротства)" 

1. Сентябрь Линейка для учащихся Зам.директора по 

УВР,                                      

Социальный педагог 

Зам.директора по УВР.                                       

Социальный педагог. 

Инспектор ОДН  

2. 21.09.2023 Совет профилактики Зам.директора по 

УВР.                                 

Социальный педагог.  

Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

 

3. 14.12.2023 Совет профилактики Зам.директора по 

УВР.                             

Социальный педагог.  

Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

4. 21.02.2024. Совет профилактики Зам.директора по 

УВР.                                 

Социальный педагог.  

Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

5. 14.05.2024. Совет профилактики Зам.директора по 

УВР.                                         

Социальный педагог.  

Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями.  



6. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Инспектор ОДН /ГИБДД 

Специалисты ЦМП и др. 

7. 26.09.2023 Заседание ППк Председатель ППк, 

педагог-психолог 

Комиссия  

8. 16.12.2023 Заседание ППк Председатель ППк, 

педагог-психолог 

Комиссия  

9. 17.02.2024 Заседание ППк Председатель ППк, 

педагог-психолог 

Комиссия  

10. 19.05.2024 Заседание ППк Председатель ППк, 

педагог-психолог 

Комиссия  

11. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  и 

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

12. В течении 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-2  "Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании, употребления ПАВ" 

1. 06.10.2023 - 

20.10.2023                                

Конкурс 

рисунков/плакатов                                              

"МОЁ ВРЕМЯ 

ПРИНАДЛЕЖИТ МНЕ" 

(ЗОЖ)                                       

1-11 классы 

Социальный педагог                                              

Педагог-психолог 

Классные руководители,  

педагог-психолог, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

2. В течении 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы с 

учащимися по 

профилактике 

табакокурения, 

алкоголизма, наркомании, 

употребления ПАВ 

Классные 

руководители. 

Зам.директора по 

УВР.                                   

Социальный педагог. 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН  

3.  сентябрь-

октябрь 

Социально-

психологическое 

тестирование (7-11 кл.) 

заметистель 

директора по УВР, 

педагог-психолог 

Педагог-психолог  

4. 15.10.2023 - 

30.10.2023 

Городской 

конкурс"Юный 

журналист" в рамках 

проекта "Нефтеюганск- 

заметистель 

директора по УВР, 

педагог-организатор 

Классные руководители, 

учителя- предметники, 

советник директора по 

воспитанию и 



территория ЗОЖ"  взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

5. 1 раз в 

четверть  

занятия с элементами 

тренинга с учащимися:  

«Мой возраст», «Как 

научиться владеть 

собой?», «Сумей сказать 

«нет», «Искусство быть 

свободным», «Учимся 

взаимопониманию»,  (1-4 

кл.) 

Педагог-психолог.                                    педагог-психолог, 

классные руководители  

6. В течение года Участие в городских, 

окружных, всероссийских 

конкурсах 

Педагог-психолог.                                   

Класссные 

руководители 

Педагог-психолог.                                                             

Классные руководители, 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

7. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

 в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

побезопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Инспектор ОДН /ГИБДД 

Специалисты ЦМП и др. 

03-01-3 "Обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, 

профилактика жестокого обращения (физическое или психическое насилие, оскорбление, грубое 

обращение, сексуальная и иной эксплуатация) (единые консультационные дни с участием служб и 

органов систем профилактики, в том числе с МБУК «Городская библиотека»)" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Инспектор ОДН /ГИБДД 

Специалисты ЦМП и др. 

2. В течении 

учебного года 

Единый тематический 

классный час 

Классные 

руководители.  

Заместитель директора 

по УВР, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 



3. в течении года, 

по запросу  

Беседы, консультации. 

""Ты попал в беду?" (1-4 

классы) 

Педагог-психолог  Педагог-психолог, 

классные руководители  

4. Сентябрь, 

март, май 

Акция "телефона 

Доверия" (5-11 кл.) 

Педагоги-психологи Педагоги-психологи 

5. В течение года Проведение работы с 

семьями, относящимися к 

группе риска по 

жестокому обращению с 

детьми. 

Заместитель 

директора по УВР 

Педагог-психолог.                                                          

Социальный педагог. 

6.  В течение года Размещение информации 

для обучающихся о 

работе телефонов доверия 

и контактных телефонах 

других служб на стендах 

школы. 

Заместитель 

директора по УВР 

Педагог-психолог.  

7. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  и 

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

8.  в течении года  Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-4 "Репродуктивное здоровье, профилактика ранних половых связей, половое воспитание и 

предупреждение ранней беременности несовершеннолетних" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

2. в течении года  Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 



3. 01.12.2023 

 

Акция "Во имя жизни" 

(посвященная Дню 

борьбы с СПИДом) 

  

Классные 

руководители.                                           

Зам. директора по 

УВР.             

Педагоги-организаторы,  

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

4. 24.11.2023 

 

Лекция «Профилактика 

распространения ВИЧ –

инфекции среди 

населения. Эпидситуация  

в г.Нефтеюганске. 

Толерантное отношение к 

людям с 

ВИЧ_инфекцией» 

(лекция, просмотр 

видеороликов). 

 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог  

БУ ХМАО-ЮГРА 

«НОКБ им.В.И.Яцкив», 

клинический психолог  

5 22.11.2023 

  

 «Профилактика ВИЧ 

среди подростков. 

Толерантное отношение к 

людям с 

ВИЧ_инфекцией» 

(лекция, 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

БУ ХМАО-ЮГРА 

«НОКБ им.В.И.Яцкив», 

клинический психолог  

6 08.12.2023 Лекция «Половое 

воспитание 

обучающихся, 

профилактика 

преступлений против и 

учреждения системы 

профилактики половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних» с 

участием специалистов 

органов 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Инспектор ОДН ОМВД 

7 1 раз в квартал Классные часы 

«Семейные ценности» 5-

11 кл. 

О взаимоотношениях 

мальчиков и девочек 

 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР. 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                               

 в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Специалисты ЦМП и др. 

03-01-5 "Профилактические мероприятия с учащимися, находящимися под опекой, тяжелой 

жизненной ситуации, социально опасном положении" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Специалисты ЦМП и др. 



2. в течении года  индивидуальные беседы      

«Роль семьи в воспитании 

детей» «Стили семейного 

воспитания» «Возрастные 

изменения детей». (1-4 

кл.) 

педагог-психолог  педагог-психолог  

3. в течение года Акция "Тепло Z " Классные 

руководители, 

Зам.директора по 

УВР, педагоги- 

организаторы 

Классные руководители, 

Зам.директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

4. в течении года  индивидуальные беседы, 

консультации с 

опекаемыми 

обучающимися. - детско-

родительские отношения, 

- профилактика 

деструктивного 

поведения. (1-4 классы) 

педагог-психолог. классные руководители, 

педагог-психолог. 

5. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

6. в течении года  Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-6 "Психологическое здоровье участников образовательного процесса (в том числе 

профилактика агрессивного поведения)" 

1. октябрь - 

ноябрь  

Диагностические 

исследования по 

выявлению уровня 

тревожности: сентябрь -1-

2 классы;  октябрь - 3-4 

классы 

педагог - психолог  классные - руководители, 

педагог - психолог 

2. в течении года  Индивидуальное 

консультирование.  По 

результатам диагностики           

(1-4 кл.) 

педагог - психолог классные - руководители, 

педагог - психолог 

3. ноябрь-март  Коррекционно-

развивающий этап. 

Понятие личности. Кто 

Я? Кто Ты? Понятие 

границ личности. 

Развитие личности. . 

«Способы 

педагог - психолог классные - руководители, 

педагог - психолог 



конструктивного 

общения». «Копилка 

добрых советов» (1-4 кл.) 

4. октябрь  Метод экспертных 

опросов педагогов и 

родителей учащихся 

педагог - психолог классные - руководители, 

педагог - психолог 

5. Сентябрь, Май Акция "телефона 

Доверия" (5-11 кл.) 

Педагоги-психологи Педагоги-психологи, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

6. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

7. в течении года  Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-7 "Профилактика антиобщественных действий (в том числе хулиганство, вандализм, 

попрошайничество, воровство, участие в криминальных группах)" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                         

Инспектор ОДН /ГИБДД 

2. В течение года Конкурс рисунков "Мы 

выбираем здоровый образ 

жизни" (1-11 кл.) 

педагоги-психологи педагоги-психологи,                                                                 

классные руководители, 

 советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

3. В течении года Контроль за 

недопущением 

распространения на 

территории 

образовательных 

учреждений материалов и 

использования 

обучающимися Интернет 

–ресурсов, 

несовместимых с 

задачами образования и 

педагог-психолог педагог-психолог, 

классные руководители.  



воспитания. 

4. в течение 

учебного года 

Проведение 

инструктажей, правил 

поведения 

Классные 

руководители 

Классные руководители 

5. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

6. В течении 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-8 "Формирование законопослушного поведения (в том числе профилактика дорожно-

транспортного травматизма)" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

2. в течении года, 

по запросу  

Обучение учащихся 

способам разрешения 

конфликтов: - 

тренинговые занятия; - 

разыгрывание 

конкретных жизненных 

ситуаций- ролевые игры 

Заместитель 

директора по УВР  

Педагог-психолог  

3. в течении года  Оказание помощи вновь 

прибывшим 

обучающимся в 

адаптации в новом 

классном коллективе 

Заместитель 

директора по УВР  

Классные руководители, 

педагог-психолог. 

4. Сентябрь, в 

течение года 

Оформление уголка 

безопасности по ПДД, 

проведение инструктажей 

с родителями 

дошкольников и 

учащихся начальных 

классов, проведение 

"минуток безопасности" 

Руководитель ЮИД Классные руководители, 

отряд ЮИД, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

5. В течении 

учебного года 

Проведение 

профилактических акций: 

"Внимание, дети!", 

"Неделя безопасности 

Руководитель ЮИД Классные руководители, 

отряд ЮИД, 

советник директора по 

воспитанию и 



дорожного движения", 

"Неделя памяти жертв 

ДТП", "По зимней дороге 

без ДТП" и т.д. 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

6. В течении 

учебного года 

Трансляция социальных 

роликов по обеспечению 

безопасности дорожного 

движения: 

использованию 

световозвращающих 

элементов, 

удерживающих устройств 

при перевозке детей- 

пассажиров. 

Ответственный за 

работу по 

предупреждению 

ДТТ 

Классные руководители, 

отряд ЮИД, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

7. Сентябрь «Безопасный путь в 

школу». Оформление 

схем безопасных 

маршрутов движения в 

школу и обратно. 1-4 

классы. 

Зам. директора по 

УВР, Ответственный 

за работу по 

предупреждению 

ДТТ 

Классные руководители, 

Зам. директора по УВР, 

Ответственный за работу 

по предупреждению ДТТ 

8. В течении 

учебного года 

Организация и 

проведение 

профилактических акций 

(ОГИБДД) 

Зам. директора по 

УВР, Ответственный 

за работу по 

предупреждению 

ДТТ 

Зам. директора по УВР, 

Ответственный за работу 

по предупреждению ДТТ 

9. Сентябрь Подготовка и участие в 

конкурсе "Безопасное 

колесо" 

Зам. директора по 

УВР, Ответственный 

за работу по 

предупреждению 

ДТТ 

Зам. директора по УВР, 

Ответственный за работу 

по предупреждению ДТТ 

10. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Специалисты ЦМП и др. 

03-01-9 "План совместных мероприятий с органами и учреждениями систем профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

1. 21.09.2023 Совет профилактики Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.  Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН  

2. 14.12.2023 Совет профилактики Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.  Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН  

3. 21.02.2024. Совет профилактики Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.  Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН  

4. 14.05.2024. Совет профилактики Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.  Комиссия. 

Социальный педагог.                                  

Инспектор ОДН  

5. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Специалисты ЦМП и др.                

Инспектор ОДН /ГИБДД 



6. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

03-01-10 "Профилактика экстремизма и формирование толерантной культуры обучающихся, 

противодействие религиозному радикализму" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН                         

Специалисты ЦМП и др. 

2. 03.09.2023 Общешкольная линейка Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.                    

Классные 

руководители 

Зам.директора по УВР. 

Социальный педагог.  

Классные руководители, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

3. 05.05.2023 Общешкольная линейка Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.  Классные 

руководители 

Зам.директора по УВР. 

Социальный педагог.  

Классные руководители, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

4. 16.11.2023 "День толерантности" 5-

11 кл. (В рамках "недели 

психологии") 

Заместитель 

директора по УВР.  

Педагог-психолог. 

Социальный педагог 

Педагог-психолог. 

Социальный педагог 

5. в течение 

учебного года 

Проведение 

разъяснительной работы 

по безопасности  

законопослушному 

поведению с родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                                   

Специалисты ЦМП и др.                

Инспектор ОДН /ГИБДД 

6. В течении 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 



03-01-11 "Профилактика суицидальных явлений" 

1. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

законопослушному 

поведению с учащимися 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи) 

Зам.директора по 

УВР.                                    

Социальный педагог.                                                

Педагог-психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог                                                                      

Специалисты службы 

системы профилактики, в 

том числе ЦМП. 

2. Сентябрь  заполнение 

"Прогностической 

таблицы риска суицида 

детей и подростков" 

Волкова А.Н. (1-11 кл) 

Педагог-психолог Классный руководитель 

2. октябрь  Лист наблюдения 

признаков физического 

насилия над 

несовершеннолетними (1-

11 класс) 

педагог-психолог  классные руководители, 

педагог-психолог. 

3. В течении 

учебного года  

корреционные занятия с 

детьми группы риска (1-4 

класс) 

педагог-психолог  педагог-психолог  

3.  в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи, 

Родительские собрания) 

Классные 

руководители                           

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог                                                                      

Специалисты службы 

системы профилактики, в 

том числе ЦМП. 

03-01-12 "Профилактика совершения несовершеннолетними вымогательств, а также их 

виктимного поведения"  

1. в течении года  Проведение 

разъяснительной работы 

по законопослушному 

поведению с 

учащимися/родителями 

(СП, РС, беседы) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- организатор 

Зам.директора по УВР.                        

Социальный педагог.                                                 

Педагог-организатор                         

Инспектор ОДН /ГИБДД 

2. В течении 

учебного года 

Цикл занятий с 

элементами тренинга, по 

по профилактике 

виктимного поведения (1-

4 класс) 

Заместитель 

директора по УВР  

Педагог-психолог  

3. В течении года 

(по 

результатам 

диагностики., 

запросу 

классного 

руководителя) 

Цикл тренинговых 

занятий для обучающихся 

по предупреждению 

виктимного поведения и 

профилактике буллинга 

(5-11 кл.) 

Заместитель 

директора по УВР 

Педагог-психолог 

4. В течении 

учебного года 

«Как не стать жертвой» 

(занятие по профилактике 

виктимного поведения 

среди подростков). (7-8 

Заместитель 

директора по УВР 

Педагог - психолог 



кл.). 

5. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи, 

Родительские собрания) 

Классные 

руководители                           

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог                                                                      

Специалисты службы 

системы профилактики, в 

том числе ЦМП. 

6. В течении 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-13 "Мероприятия, направленные на развитие общих знаний и навыков речевой культуры" 

1. В течении 

учебного года 

а 

Интеллектуальные игры 

"Брейн - ринг" 

Педагог-организатор Педагог-организатор 

2. В течении 

учебного года 

Участие в городском 

турнире 

"Что?Где?Когда?" 

Педагог-организатор Педагог организатор, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями.  

3. 1 раз в 

четверть  

Дискуссионный клуб 

старшеклассников 

"Разговор о главном" 

Заместитель 

директора по УВР 

Социальный педагог-, 

педагог-психолог 

4. каждый 

понедельник 

Внеурочные занятия 

"Разговор о важном 

Заместитель 

директора по УВР 

Классные руководители 

5. 2 раза в год 

(февраль, 

апрель) 

Ученическая 

конференция по защите 

проектов "Я- ученик 

школы № 7" 

Заместитель 

директора по УВР  

Руководители проектов 

6. В течении 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

03-01-14 "Профилактика идеологии терроризма" 

1.  Сентябрь Общешкольная линейка 

"День солидарности в 

борьбе с терроризомом" 

Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог.                    

Классные 

руководители 

Зам.директора по УВР. 

Социальный педагог.  

Классные руководители, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

2.  Сентябрь Классные часы, 

посвященные Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Заместитель 

директора по УВР. 

Классные 

руководители 

Классные руководители 



3. В течении 

учебного года 

Цикл занятий с 

элементами тренинга, 

ролевые игры. 

Коррекционно-

развивающий этап. 

Понятие личности. Кто 

Я? Кто Ты? Понятие 

границ личности. 

Развитие личности. . 

«Способы 

конструктивного 

общения». «Копилка 

добрых советов» (1-4 кл.) 

Заместитель 

директора по УВР  

Педагог-психолог, 

классные руководители. 

4. В течении 

учебного года 

 Кибержружина 

(отслеживание 

социальных страниц 

обучающихся, 

негативного контента) 

Заместитель 

директора по УВР,  

Куратор, специалисты 

кибердружины 

5. Ежеквартально  Проведение 

профилактических бесед, 

лекций об 

административной и 

уголовной 

ответственности за 

противоправное 

поведение 

Классные 

руководители. 

Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог. 

Классные руководители.                           

Зам.директора по УВР.                             

Социальный педагог. 

Инспектор ОДН  

6. В течении 

учебного года 

Проведение 

профилактических бесед, 

лекций с учащимися об 

административной и 

уголовной 

ответственности 

несовершеннолетних за 

противоправное 

поведение, в том числе за 

участие в 

несанкционированных 

митингах, шествиях и 

распространение 

литературы 

экстремистского толка, 

размещение в социальных 

сетях материалов 

экстремистской 

направленности, а также 

групповых нарушениях 

общественного порядка  

Классные 

руководители. 

Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог. 

Классные руководители.                           

Зам.директора по УВР. 

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН  

7. Постоянно в 

течение 

учебного года  

Проведение 

индивидуально-

профилактической 

работы с 

несовершеннолетними, не 

посещающими или 

систематически 

пропускающими по 

неуважительным 

причинам занятия  

Классные 

руководители. 

Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог. 

Классные руководители.                           

Зам.директора по УВР. 

Социальный педагог.                            

Инспектор ОДН  



8. В течении 

учебного года 

Проведение Дней единых 

действий (через 

проведение праздников и 

памятные даты) и 

обеспечение участия 

учащихся детских 

объединений 

Классные 

руководители. 

Зам.директора по 

УВР. Социальный 

педагог. 

Классные руководители. 

Зам.директора по УВР. 

Социальный педагог. 

9. В течении 

учебного года 

Размещение информации 

для родителей (законных 

представтелей) 

антитеррористического 

содержания на 

официальном сайте в 

разделе «Комплексная 

безопасность: 

антитеррористическая 

защищенность». 

Ответственный за 

мероприятия 

Ответственный за 

мероприятия 

10. в течение 

учебного года 

Проведение 

профилактических 

мероприятий 

специалистами службы 

системы профилактики 

(Лекции, беседы, 

индивидуальные встречи, 

Родительские собрания) 

Классные 

руководители                           

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог                                                                      

Специалисты службы 

системы профилактики, в 

том числе ЦМП. 

11. В течении 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической 

поддержки в ОО 

(создание комфорной 

среды) 

Классные 

руководители.                                           

Зам.директора по 

УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

Классные руководители.                                           

Зам.директора по УВР.                                              

Социальный педагог.                                              

Педагог- психолог 

 

 

 

 

  



 

Приложение 2  

к приказу от 01.09.2023 № 621 

 

Перечень документов, регламентирующих профилактическую работу в 

образовательной организации 
Папк

а 

Наименование  Срок 

хранения  

Приложение  Ответственный 

01-01 Должностные инструкции 

социального педагога, педагога-

психолога, классного 

руководителя, воспитателя, 

заместителя директора по 

воспитательной работе.  

Согласно 

номенкла

туре дел  

Папка, содержащая 

должностные 

инструкции с 

обязательным 

указанием даты, № 

подписания 

документа, отметки 

об ознакомлении 

должностного лица о 

возложении 

обязанностей. 

ОК 

 Повышение квалификации 

сотрудников, участвующих в 

профилактической работе с 

несовершеннолетними 

 Папка с 

документами. Копии 

свидетельств, 

удостоверений на 

каждого сотрудника, 

участвующего в 

профилактической 

работе. 

ОК 

Методист 

02-01 Циклограммы деятельности 

социального педагога, педагога-

психолога, классного 

руководителя, воспитателя, 

заместителя директора по 

воспитательной работе. 

Согласно 

номенкла

туре дел  

Папка с документами ОК 

03-01 Годовое планирование профилактической работы образовательной организации (в том числе 

социального педагога, педагога-психолога, классного руководителя, воспитателя, 

заместителя директора по воспитательной работе) с участниками образовательных отношений 

по направлениям:  

03-

01-1 

Профилактика безнадзорности и 

правонарушений (в том числе 

безвестных исчезновений, 

самовольных уходов, социального 

сиротства  и семейного 

неблагополучия. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-2 

Профилактика табакокурения, 

алкоголизма, наркомании, 

употребления ПАВ 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-3 

Правовое просвещение 

несовершеннолетних, обеспечение 

соблюдения прав и законных 

интересов несовершеннолетних, 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 



профилактика жестокого 

обращения (физическое или 

психическое насилие, 

оскорбление, грубое обращение, 

сексуальная и иная эксплуатация) 

(единые консультационные дни с 

участием служб и органов систем 

профилактики, в том числе с 

МБУК «Городская библиотека») 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-4 

Репродуктивное здоровье, 

профилактика ранних половых 

связей, половое воспитание и 

предупреждение ранней 

беременности 

несовершеннолетних 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Педагоги-психологи 

Классные руководители 

03-

01-5 

Профилактические мероприятия с 

учащимися, находящимися под 

опекой, тяжелой жизненной 

ситуации, социально опасном 

положении  

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-06 

Психологическое здоровье 

участников образовательного 

процесса (включая профилактику 

агрессивного и насильственного 

поведения обучающихся, в том 

числе буллинга, скулшутинга, 

околофутбола) 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-07 

Профилактика антиобщественных 

действий (в том числе 

хулиганство, вандализм, 

попрошайничество, воровство, 

участие в криминальных группах, 

в субкультурах  деструктивного 

толка). 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-08 

Формирование законопослушного 

поведения (в том числе 

профилактика дорожно-

транспортного травматизма) 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-09 

План совместных мероприятий с 

органами и учреждениями систем 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних по 

различным направлениям 

профилактической работы 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Попова М.Ю., 

социальный педагог 

03-

01-10 

Профилактика экстремизма и 

формирование толерантной 

культуры обучающихся, 

противодействие религиозному 

радикализму, в том числе 

вовлечение несовершеннолетних в 

общественные движения, 

признанные на территории 

Российской Федерации 

экстремистскими 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 



03-

01-11 

Профилактика суицидальных 

явлений 

 План работы по 

направлению 

Приложение 18 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

Классные руководители 

03-

01-12 

Профилактика 

совершения несовершеннолетними 

вымогательств,  

а также их виктимного поведения 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Педагоги-психологи 

Социальный педагог 

Классные руководители 

03-

01-13 

Мероприятия, направленные на 

развитие общих знаний и навыков 

речевой культуры и общения, 

культуры внешнего вида (в том 

числе в соответствии с 

требованиями к внешнему виду 

обучающихся). 

 План работы по 

направлению 

Приложение 

18 

Заместитель директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Педагоги-организаторы 

Классные руководители 

03-

01-14 

Противодействие идеологии 

терроризма  

 План работы по 

направлению 

Приложение18 

Заместитель директора по 

УВР 

 

03-

01-15 

Профилактика коррупционного 

поведения обучающихся. 

 План работы по 

направлению 

Приложение 18 

Заместитель директора по 

УВР 

04-01 Входящая документация по 

профилактической работе, 

направленная для исполнения 

специалистами по 

профилактической работе (копии)  

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Электронный 

докуметооборот 

05-01 Исходящая документация по 

профилактической работе, 

направленная специалистами по 

профилактической работе (копии)  

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Электронный 

докуметооборот 

06-01 Социально-педагогические 

паспорта классов. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 16 

Классные руководители 

Социальный педагог 

06-02 Информация о 

несовершеннолетних по 

категориям девиантного 

поведения. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в  

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 10 

Классные руководители 

Социальный педагог 

07-01 Банк данных несовершеннолетних 

и семей, находящихся в социально 

опасном положении. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка/журнал  с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 2 

Классные руководители 

Социальный педагог 

07-02 Банк данных несовершеннолетних 

и семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка/журнал с 

документами в  

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 2 

Классные руководители 

Социальный педагог 

07-03 Банк данных несовершеннолетних 

и семей «группы риска». 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка/журнал с  

документами в  

бумажном или 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 



электронном 

виде. 

Приложение 2 

07-04 Индивидуальная 

профилактическая работа 

(маршруты, планы, программы) 

коррекции поведения 

несовершеннолетних, их 

дальнейшего развития. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в   

бумажном или 

электронном 

виде 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Педагог-психолог 

08-01 Акты посещения, справки по 

результатам посещения семей 

«группы риска», семей 

находящихся в социально опасном 

положении, семей находящихся в 

трудной жизненной ситуации.  

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 17 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

08-02 Информация о вновь выявленных 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении 

 Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 4 

Классные руководители 

Социальный педагог 

08-03 Информация о 

несовершеннолетних, 

совершивших самовольный уход 

 Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 8 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Заместитель директора по 

УВР 

08-04 Информация о фактах жестокого 

обращения   

 Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде 

Приложение 9 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

09-01 Документация о деятельности 

Совета профилактики 

безнадзорности, правонарушений 

и защите прав 

несовершеннолетних: 

утвержденный состав и график 

работы, протоколы заседаний, 

отчеты. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 5 

Социальный педагог 

09-02 Информация о 

несовершеннолетних, 

совершивших правонарушение, 

преступление 

 Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде. 

Приложение 5 

Классные руководители 

Социальный педагог 

10-01 Журналы учета индивидуальных 

форм работы специалистов, 

занимающихся профилактической 

работой: социального педагога, 

педагога психолога и др.. 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Журнал учета 

индивидуальных 

форм работы. 

Социальный педагог 

Педагоги-психологи 

Советник по воспитанию 

Классные руководители 

Заместитель директора по 

УВР 

11-01 Ежедневная отчетность классных 

руководителей о посещении 

несовершеннолетними учебных 

занятий. 

 Приложение 19 Дежурный 

администратор 

 



12-01 Информация о 

несовершеннолетних, 

систематически пропускающих 

занятия без уважительной 

причины. 

 Папка с 

документами в 

бумажном или 

электронном 

виде 

Приложения 3,7 

Классные руководители 

Социальный педагог 

Заместитель директора по 

УВР 

12-02 Информация о 

несовершеннолетних, не 

приступившим к занятиям. 

 Приложение 6 Классные руководители 

Социальный педагог 

Заместитель директора по 

УВР 

13-01 Анализ работы по итогам 

профилактической работы за 

учебный год (классного 

руководителя, педагога-психолога, 

социального педагога, заместителя 

руководителя по воспитательной 

работе). 

Согласно 

номенкла

туре дел 

Информационна

я справка, 

составленная в 

соответствии с 

программой  

изучения 

деятельности по 

организации 

профилактическ

ой работы в 

образовательных 

организациях. 

Приложение 20. 

Заместитель директора по 

УВР 

Все специалисты ОО 

14-01 Программы и методики, 

направленные на формирование 

законопослушного поведения. 

Согласно 

сроку 

реализац

ии 

Программа 

формирования 

законопослушно

го поведения. 

Заместитель директора по 

УВР 



Лист согласования 

к проекту приказа муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7»  

«Об организации профилактической работы» 

 

1.Визы: 

 
Заместитель директора по УВР  Кузнецова В.В. 

Заместитель директора по УВР  Мурзакова Е.Б. 

Заместитель директора по УВР  Крохалева Н.В. 

Заместитель директора по УВР  Никитина Т.И. 

 

2.Проект разработан: заместителем директора по учебно-воспитательной 

работе (Зотова Н.В.), тел. 27-63-93 

 

3.Примечание (замечания): 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-01T11:36:15+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7"




